
  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

01.11.2022 г. Тамбов №2933 

 
Об итогах регионального конкурса программно-методических разработок 
«Панорама методических кейсов дополнительных общеобразовательных 
программ» 

 
 
В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 18.08.2022 № 2222, в целях выявления и распространения лучших 

программно-методических кейсов дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ – комплексных методических разработок, 

способствующих обновлению программно-методического обеспечения 

региональной системы дополнительного образования детей, в период  

с 12 сентября по 8 ноября 2022 года проведен региональный конкурс 

программно-методических разработок «Панорама методических кейсов 

дополнительных общеобразовательных программ» (далее – Конкурс). 

Конкурс проводился по восьми номинациям: «Методический кейс 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы для детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации»; «Методический кейс 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы для детей, 

проявляющих способности и таланты»; «Методический кейс сетевой 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы»; 

«Методический кейс дистанционной дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы»; «Методический кейс краткосрочной 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы»; 

«Методический кейс разноуровневой дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы»; «Методический кейс адаптированной 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы»; 

«Методический кейс дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы, основанной на междисциплинарном подходе». 

В региональный организационный комитет Конкурса в установленные 

сроки поступили 23 заявки от 22 образовательных организаций Тамбовской 

области (10 общеобразовательных организаций, 1 организация высшего 

образования, 11 организаций дополнительного образования) из 12 

муниципальных территорий Тамбовской области (Гавриловский район (3), 

Жердевский район (1), Мучкапский район (2), Петровский район (2), 

Первомайский район (2), Сампурский район (1), Токаревский район (1), 



Тамбовский район (2), город Котовск (2), город Мичуринск (4), город Тамбов 

(2), город Рассказово (1)). Авторские коллективы и педагогические работники 

заявили свои материалы в семь конкурсных номинаций (не поступили заявки 

в номинацию «Методический кейс дистанционной дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы»). 

На отборочном этапе Конкурса в период с 26 сентября по 7 октября 

2022 года осуществлялась оценка состава программно-методического кейса 

на наличие требуемых (в соответствии с Положением) компонентов, а также 

оценка наличия и культуры оформления презентационного ролика. 

Согласно заключению членов регионального жюри, в следующий 

(оценочный) этап Конкурса вышли 17 методических кейсов в шесть 

номинаций от представителей 16 образовательных организаций  

(4 общеобразовательные организации, 11 организаций дополнительного 

образования, 1 организация высшего образования) из 12 муниципальных 

образований Тамбовской области (Гавриловский район (2), Жердевский 

район (1), Мучкапский район (1), Петровский район (2), Первомайский район 

(1), Сампурский район (1), Токаревский район (1), Тамбовский район (1),  

г. Котовск (1), г. Мичуринск (3), г. Рассказово (1), г. Тамбов (2)). 

Кейсы, выбывшие из конкурсной борьбы, не были систематизированы 

и содержательно структурированы в соответствии с п. 8 положения о 

Конкурсе, в частности, отсутствовали отдельные компоненты учебно-

методического комплекса и/или презентационные ролики 

(видеопрезентации) программно-методического кейса. 

В период с 10 октября по 7 ноября 2022 года на оценочном этапе 

Конкурса члены регионального жюри проводили экспертную оценку 

программно-методических материалов и содержательного наполнения 

презентационного ролика (видеопрезентации). Конкурсные материалы 

оценивались тремя экспертами. Детальная экспертиза позволила обеспечить 

процесс объективного анализа и независимой оценки материалов. 

В качестве наиболее распространенных недочетов, выявленных 

экспертами и негативно повлиявших на результат экспертной оценки, можно 

отметить: 

отсутствие инструментов и информационно-аналитических материалов 

по изучению целевого запроса учащихся и родителей (законных 

представителей) на программы дополнительного образования; 

несоответствие дополнительных общеобразовательных программ и 

учебно-методических материалов приоритетам обновления содержания, 

методов и технологий по направленностям дополнительного образования; 

недостаточно полное соответствие методических, раздаточных и 

учебных материалов содержанию программы и уровню подготовленности 

учащихся; 

несоответствие оформления дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ, методического и учебного материалов нормам 

делопроизводства (форматирование).  

По результатам оценочного этапа, в соответствии с положением о 



Конкурсе определены авторы 9 лучших программно-методических кейсов, 

претендующих на звание победителей (I место) и призеров (II и III места)  

в 5 конкурсных номинациях: «Методический кейс дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы для детей, 

проявляющих способности и таланты»; «Методический кейс сетевой 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы»; 

«Методический кейс краткосрочной дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы»; «Методический кейс разноуровневой 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы»; 

«Методический кейс адаптированной дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программы». 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить победителем Конкурса с вручением диплома управления 

образования и науки Тамбовской области: 

1.1. в номинации «Методический кейс дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы для детей, 

проявляющих способности и таланты» авторский коллектив муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества Тамбовского района» в 

составе: Катраевой Натальи Ивановны, педагога дополнительного 

образования; Козодаевой Лидии Викторовны, заместителя директора; 

Григорьевой Яны Андреевны, педагога дополнительного образования; 

1.2. в номинации «Методический кейс сетевой дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» Милосердову Ирину 

Васильевну, методиста муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Жердевского Дома детского 

творчества; 

1.3. в номинации «Методический кейс разноуровневой дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» авторский коллектив 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Первомайского 

района в составе: Кочеровой Натальи Ивановны, педагога дополнительного 

образования; Козловой Анны Алексеевны, педагога дополнительного 

образования; Болашовой Светланы Владимировны, методиста. 

2. Определить призером (II место) с вручением диплома управления 

образования и науки Тамбовской области: 

2.1. в номинации «Методический кейс дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы для детей, 

проявляющих способности и таланты» Шатилову Наталию Ивановну, 

педагога дополнительного образования Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества города 

Рассказово»; 

2.2. в номинации «Методический кейс разноуровневой дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» авторский коллектив 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 



«Дом детского творчества» г. Котовска в составе: Марченко Раили 

Анверовны, заместителя директора; Баевой Ольги Анатольевны, педагога 

дополнительного образования; Поповой Елены Владимировны, методиста; 

Мишиной Веры Ивановны, методиста; 

2.3. в номинации «Методический кейс адаптированной дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы» авторский коллектив 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»  

г. Мичуринска в составе: Слащевой Татьяны Вячеславовны, заместителя 

директора; Денисенко Татьяны Валерьевны, методиста; Авдеевой Надежды 

Витальевны, тренера-преподавателя. 

3. Определить призером (III место) с вручением диплома управления 

образования и науки Тамбовской области: 

3.1. в номинации «Методический кейс дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы для детей, 

проявляющих способности и таланты» Синдееву Алену Николаевну учителя 

информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Избердеевской средней общеобразовательной школы имени 

Героя Советского Союза В.В. Кораблина Петровского района; 

3.2. в номинации «Методический кейс краткосрочной дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы»: 

Шлемова Александра Викторовича, тренера-преподавателя 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Сампурский детско-юношеский центр» 

Сампурского района; 

Неплюеву Любовь Владимировну, педагога дополнительного 

образования Тамбовского областного государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр лечебной педагогики и 

дифференцированного обучения» г. Тамбова. 

 

 

Врио начальника управления                                                     Т.П. Котельникова 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника отдела дополнительного  

образования и воспитания управления  

образования и науки области 

_______________ А.С. Гречишникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов – 1 экз.  

ТОГБОУ ДО ЦРТДЮ – 1 экз.  

ТОГБОУ ДО ОДЮСШ – 1 экз.  

Подведомственные образовательные организации  

МОУО – 30 экз.  

Организации высшего образования – 3 экз. 

на сайт 

 


